



Anlage Kostenschätzung, Stand 17.08.2021

Übersicht: Kostenschätzung der Maßnahmen inkl. Vollausbau Straßen	2
Detaillierte Kostenschätzung der Einzelmaßnahmen: Straßenplanung.....	3
Detaillierte Kostenschätzung der Einzelmaßnahmen: Weitere Maßnahmen.....	12

Hinweise zu den Annahmen für die Kostenschätzung

Die Maße für die Straßenplanung wurden auf dem Stand der Vorbereitungsplanung ohne Aufmaß, auf Basis des vorliegenden Liegenschaftskatasters ermittelt. Die Flächenangaben und somit veranschlagten Kosten (Basis Preise 2018) können sich im Zuge der konkreten Ausführungsplanung ändern. Aufgrund der erforderlichen Kanalsanierung in einigen Bereichen wird in der Vorbereitungsplanung zur Dorferneuerung von einem Vollausbau ausgegangen. Dies kann sich für einzelne Straßenzüge im Laufe der Kanalplanung noch ändern, sodass ggf. lediglich ein Teilausbau bzw. eine Decken-/Oberbauerneuerung erforderlich wird. Die hier aufgeführte Kostenschätzung basiert auf der Annahme eines Vollausbaus. Es handelt sich um eine überschlagene Materialkostenschätzung einschließlich Einbau. Nicht berücksichtigt sind mögliche kostenrelevante Auswirkungen durch ungünstige Baugrundverhältnisse, evtl. belastetes Aushubmaterial bzw. teerhaltigen Asphalt. Zu Gestaltungs- und Rahmenvorgaben für Straßen und den sonstigen öffentlichen Raum siehe auch Kapitel 6.1.3 im Bericht.



Übersicht: Kostenschätzung der Maßnahmen inkl. Vollausbau Straßen

Übersicht: Kostenschätzung der Maßnahmen inkl. Vollausbau Straßen		Preis (netto) €
Straßenplanung		
S1a	Ortsdurchfahrt West bis Maibaumplatz inkl. Entschärfung Doppelkurve	227.845 €
S1c	Verbindungsstraße von Ortsdurchfahrt West (S1a) in Richtung Bärbach	37.240 €
S1d	Verbindungsstraße (östlich) von Ortsdurchfahrt West in Richtung Bärbach	28.990 €
S2	"Ring" alter Dorfkern bei Kirche	111.535 €
S3	Ortsdurchfahrt Nord-Ost bei Pfarrgarten	82.215 €
S4	Ortsdurchfahrt Ost ab Maibaumplatz	107.395 €
S5	Ortsdurchfahrt Süd-West von Maibaumplatz bis Ortsausgang (nach Villersbronn)	258.250 €
S6a	Straße südlich des Bärbachs zwischen Weiher und Ortsdurchfahrt Süd-West	182.460 €
S6b	Straßenabschnitt südlich des Bärbachs auf Ortsdurchfahrt Süd-West treffend	44.150 €
S6d	Straßenabschnitt südlich des Bärbachs – Abzweig zwischen Flurstück 23 u. 25	32.000 €
S7	Straße entlang Bärbach von Weiher bis Ortsdurchfahrt Süd-West (S5)	154.410 €
S8	Straße Richtung Feuerwehr	41.700 €
	Summe Straßenbau	1.308.190,00 €
Weitere DE-Maßnahmen		
M1	Neue Dorfmitte bei Gemeindehaus inkl. barrierefreier Zugang Gemeindehaus und Kirche	143.310 €
M2	Neugestaltung Maibaumplatz	25.018 €
M3	Fußweg am Bärbach von Maibaumplatz nach Westen	13.160 €
M4	Neugestaltung Spielplatz (Wasserspielplatz)	30.000 €
M5	Neubau Vereins Scheune bei Feuerwehr inkl. Festplatz	159.260 €
M6	Neugestaltung Bushaltestelle	25.290 €
M7	Aufwertung Jugendtreff „Haisla“ beim Sportplatz	10.700 €
M8	Aufwertung Bachlauf Bärbach; Pflege Hecken am Bärbach	8.950 €
M9	Aufwertung Streuobstwiese im NW	10.500 €
M10	Aufwertung Streuobstwiese im NO	5.050 €
M11	Ergänzung/Aufwertung Pflanzungen am Friedhof	1.950 €
	Summe weitere DE Maßnahmen	433.188,00 €
	Gesamtsumme Maßnahmen inkl. Straßenbau	1.741.378,00 €
	MwSt. 19 %	330.861,82 €
	Gesamtsumme brutto	2.072.239,82 €



Detaillierte Kostenschätzung der Einzelmaßnahmen: Straßenplanung

Nicht förderfähige Bereiche außerhalb des Gebietes für die Ortsräumliche Planung wurden als Maßnahmen der Gemeinde markiert (s. Dorferneuerungsplan Maßnahmenübersicht).

S1a	Ortsdurchfahrt West bis Maibaumplatz inkl. Entschärfung Doppelkurve	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Hauptdurchfahrt bis Maibaumplatz (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 5-7$ m) Länge ca. 255 m			
Eigentum	Öffentlich und privat (Grunderwerb erforderlich)			
Ziele	Barrierefreier Ausbau mit einseitigem Gehweg (südlich bis Doppelkurve, danach Wechsel auf Nordseite ab Haus Nr. 17), Sicherung der gefährlichen Doppelkurve für Fußgänger, Hochbord im Bereich der Doppelkurve, Stützmauer bei Haus Nr. 17, Entsiegelung und Erweiterung der Grünbereiche, <i>Vollausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 5,5 m)	1.400 m ²	100 € / m ²	140.000 €
	- Einseitig Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m)	383 m ²	125 € / m ²	47.875 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	510 m	30 € / lfd. m	15.300 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm <i>In der Kurve: beidseits Bordhöhe 10 cm</i>	470 m	40 € / lfd. m	18.800 €
	- <i>In der Kurve:</i> beidseits Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 10 cm	40 m	50 € / lfd. m	2.000 €
	- Stützmauer erneuern, 1 m hoch (Doppelkurve, Hs.-Nr. 17)	5 m	400 € / lfd. m	2.000 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 220 m ²	110 m ²	17 € / m ²	1.870 €
Summe				227.845 €



S1c	Verbindungsstraße von Ortsdurchfahrt West (S1a) in Richtung Bärbach	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Verbindung zwischen S1a Richtung Bärbach (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 4$ m) Länge ca. 60 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m)	285 m ²	100 € / m ²	28.500 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	120 m	30 € / lfd. m	3.600 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	120 m	40 € / lfd. m	4.800 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %), ca. 40 m ²	20 m ²	17 € / m ²	340 €
Summe				37.240 €

S1d	Verbindungsstraße (östlich) von Ortsdurchfahrt West (S1a) in Richtung Bärbach	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Verbindung zwischen S1a Richtung Bärbach (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 6,5$ m) Länge ca. 45 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m)	215 m ²	100 € / m ²	21.500 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	90 m	30 € / lfd. m	2.700 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	90 m	40 € / lfd. m	3.600 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %), ca. 140 m ²	70 m ²	17 € / m ²	1.190 €
Summe				28.990 €



S2	„Ring“ alter Dorfkern entlang Kirche	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Breite Ø ca. 8 m Länge ca. 135 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg in Pflaster zur Betonung der Ortsmitte / des historischen Bereichs, Entsiegelung und Ergänzung der Rabatten <i>Vollausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn in Betonsteinpflaster, gerumpelt, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m), ca. 70 m	335 m ²	130 € / m ²	43.550 €
	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m), ca. 65 m	310 m ²	100 € / m ²	31.000 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt (entlang Platz Dreizeiler, s.u.)	210 m	30 € / lfd. m	6.300 €
	- Einseitig Granitdreizeiler zur Abgrenzung des Straßenraums zum Platzbereich (Entwässerungsrinne)	60 m	90 € / lfd. m	5.400 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	270 m	40 € / lfd. m	10.800 €
	- Ostseitiger Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m)	105 m ²	125 € / m ²	13.125 €
	- Anlage Grünstreifen zur Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum (westlich entlang Flurstück 59)	30 m ²	17 € / m ²	510 €
	- Entsiegelung und Anlage von Rabatten am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 100 m ² (Flurstücke 49 bis 53)	50 m ²	17 € / m ²	850 €
Summe				111.535 €



S3	Ortsdurchfahrt Nord-Ost bei Pfarrgarten	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Hauptdurchfahrt entlang des Friedhofs, Anschluss an Staatsstraße, Gehweg einseitig nördlich (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 7$ m) Länge ca. 90 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau mit beidseitigem Gehweg, Entsiegelung und Erweiterung der Grünbereiche im Mündungsbereich (<i>ab Bushaltestelle Richtung Friedhofseingang außerhalb Plangebiet trotzdem in Kalkulation berücksichtigt; Berücksichtigung im Zuge des Verfahrens zur Flurneueordnung erforderlich</i>) <i>Hinweis: Gehweg nur einseitig förderfähig (nordseitig). Auf Wunsch der Dorfgemeinschaft wurde für Schulkinder der Gehweg beidseitig geplant und als „Maßnahme der Gemeinde“ dargestellt.</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 5,5 m)	495 m ²	100 € / m ²	49.500 €
	- Nordseitiger Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m)	135 m ²	125 € / m ²	16.875 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	162 m	30 € / lfd. m	4.860 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	162 m	40 € / lfd. m	6.480 €
	- Anlage Hochbord (18 m Länge) bei Bushaltestelle (z.B. als Kasseler Sonderbord, Hochbord aus Betonstein für Bushaltestelle mit barrierefreiem Einstieg)	18 m	250 € / lfd. m	4.500 €
Summe				82.215 €



S4	Ortsdurchfahrt Ost ab Maibaumplatz	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Hauptdurchfahrt ab Maibaumplatz, Gehweg einseitig südlich (Straßenbreite im Bestand ca. $\emptyset > 7$ m) Länge insgesamt ca. 125 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau mit beidseitigem Gehweg, Entsiegelung und Erweiterung der Grünbereiche im Mündungsbereich, <i>Vollausbau</i> <i>Hinweis: Gehweg nur einseitig förderfähig (südseitig). Auf Wunsch der Dorfgemeinschaft wurde für Schulkinder der Gehweg beidseitig geplant und als „Maßnahme der Gemeinde“ dargestellt.</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 5,5 m)	720 m ²	100 € / m ²	72.000 €
	- Südseitiger Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m) (vom Maibaumplatz Richtung neue Siedlung bis Flurstück 89, ca. 90 m Länge)	135 m ²	125 € / m ²	16.875 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	250 m	30 € / lfd. m	7.500 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	250 m	40 € / lfd. m	10.000 €
	- Grünstreifen und Grünbereich in Kurve zur Bushaltestelle als Entsiegelung	30 m ²	17 € / m ²	510 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 60 m ²	30 m ²	17 € / m ²	510 €
Summe				107.395 €



S5	Ortsdurchfahrt Süd-West von Maibaumplatz bis Ortsausgang (nach Villersbronn)	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Hauptdurchfahrt ab Maibaumplatz (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 7$ m) Länge ca. 300 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau mit einseitigem Gehweg östlich bis Hausnummer 47, Entsiegelung und Erweiterung der Grünbereiche (wo möglich), <i>Vollausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Länge 300 m, Breite inkl. Einzeiler ca. 5,5 m)	1.650 m ²	100 € / m ²	165.000 €
	- Einseitig Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m), ca. 450 m ² abzgl. ca. 100 m ² aufgrund großzügiger landwirtschaftlicher Hofeinfahrten	350 m ²	125 € / m ²	43.750 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	600 m	30 € / lfd. m	18.000 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	600 m	40 € / lfd. m	24.000 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 600 m ²	300 m ²	17 € / m ²	5.100 €
	- Pflanzen markanter orts- und standorttypischer Hofbäume in entsiegelten Bereichen	6 Stk.	400 € /Stk.	2.400 €
Summe				258.250 €



S6a	Straße südlich des Bärbachs zwischen Weiher und Ortsdurchfahrt Süd-West	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Verbindung zwischen Weiher und Ortsdurchfahrt Süd-West (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 7$ m) Länge ca. 280 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg, Entsiegelung und Erweiterung der Grünbereiche, Verkleinerung großzügiger Kreuzungsbereich, Entsiegelung im privaten Raum prüfen (Übergänge Straße - privat), <i>Ausbau abhängig von Kanalausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m)	1.330 m ²	100 € / m ²	133.000 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	560 m	30 € / lfd. m	16.800 €
	- Pflanzen markanter orts- und standorttyp. Baum	1 Stk.	400 € /Stk.	400 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	560 m	40 € / lfd. m	22.400 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 1.000 m ²	500 m ²	17 € / m ²	8.500 €
	- Grünstreifen als Entsiegelung	80 m ²	17 € / m ²	1.360 €
Summe				182.460 €

S6b	Straße südlich des Bärbachs auf Ortsdurchfahrt Süd-West treffend	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Nebenstraße südlich des Bärbachs (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 6$ m), Länge ca. 70 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg, Entsiegelung im privaten Raum prüfen (Übergänge Straße – privat), <i>Ausbau abhängig von Kanalausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m)	335 m ²	100 € / m ²	33.500 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	140 m	30 € / lfd. m	4.200 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	140 m	40 € / lfd. m	5.600 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 100 m ²	50 m ²	17 € / m ²	850 €
Summe				44.150 €



S6d	Straße südlich des Bärbachs – Abzweig zwischen Flurstück 23 du 25	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Nebenstraße südlich des Bärbachs (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 4$ m) Länge ca. 60 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg, Entsiegelung im privaten Raum prüfen (Übergänge Straße – privat), <i>Ausbau abhängig von Kanalausbau</i>			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 4,75 m) bis Zufahrt Hausnummer 12 (ca. 40 m)	190 m ²	100 € / m ²	19.000 €
	- Abschnitt bis Bärbach anteilig als Gehweg, Betonsteinpflaster, gerumpelt (Breite inkl. Granitbord ca. 1,5 m), ca. 20 m	30 m ²	125 € / m ²	3.750 €
	- Abschnitt bis Bärbach anteilig als Grünstreifen (Breite ca. 2,5 m), ca. 20 m	50 m ²	17 € / m ²	850 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	120 m	30 € / lfd. m	3.600 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	120 m	40 € / lfd. m	4.800 €
Summe				32.000 €

S7	Straße entlang Bärbach von Weiher bis Ortsdurchfahrt Süd-West	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Verbindung zwischen S5 und dann entlang Bärbach bis Weiher (Straßenbreite im Bestand ca. $\varnothing > 5$ m) Länge ca. 330 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 3,2 m)	1.060 m ²	100 € / m ²	106.000 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	660 m	30 € / lfd. m	19.800 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	660 m	40 € / lfd. m	26.400 €
	- Entsiegelung am Übergang vom öffentlichen zum privaten Straßenraum unter Berücksichtigung von Hofeinfahrten (<i>für Kalkulation anteilige Kalkulation als Grünstreifen zu 50 %</i>), ca. 260 m ²	130 m ²	17 € / m ²	2.210 €
Summe				154.410 €



S8	Straße Richtung Feuerwehr	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Nebenstraße östlich des Bärbachs Richtung Spielplatz und Feuerwehr (Straßenbreite im Bestand ca. Ø 3 – 3,5 m) Länge ca. 85 m (bis Planungsgebietsgrenze)			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Barrierefreier Ausbau ohne Gehweg			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Fahrbahn asphaltiert, Belastungsklasse 0,3 (Breite inkl. Einzeiler ca. 3,5 m)	298 m ²	100 € / m ²	29.800 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler als Rinne vor Bord, gestockt	170 m	30 € / lfd. m	5.100 €
	- Beidseitig Granitbord (z.B. B6) mit Bordhöhe 3 cm	170 m	40 € / lfd. m	6.800 €
Summe				41.700 €



Detaillierte Kostenschätzung der Einzelmaßnahmen: Weitere Maßnahmen

M1	Neue Dorfmitte bei Gemeindehaus inkl. barrierefreier Zugang Gemeindehaus und Kirche	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Vorplatz Gemeindehaus inkl. Straße und Scheune gegenüber (Flurstück 59, Hs.-Nr. 29) Straßenraum westlich Gemeindehaus und auf Flurstück 59 in Ortsmitte bei Kirche			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Schaffung multifunktionaler Dorfplatz			
Beschreibung Einzelmaßnahmen				
Umnutzung der Scheune	- Abriss Stallgebäude	1 pauschal	20.000 €	20.000 €
	- Abriss Silo	1 pauschal	10.000 €	10.000 €
	- Anlage Pflasterbereich (Betonsteinpflaster gerumpelt; ohne Einfassungen) vor dem Gemeindehaus sowie vor der Scheune als Aufenthalts- und Bedarfs-Parkflächen - (ohne Straße, siehe S2)	740 m ²	130 € / m ²	96.200 €
	- Anlage Mauer aus Naturstein zur Rahmung des Platzes nach Süden, ca. 20 m x 1.20 m	24 m ²	400 € / m ²	9.600€
	- Anlage von Rabatten vor der Scheune (bestehende Grünfläche / Rabatte neu anlegen) und Staudenbeeten	70 m ²	8 € / m ²	560 €
	- Sitzbänke	4 Stk.	500 € / Stk.	2.000 €
	- Pflanzen markanter orts- und standorttypischer Bäume	3 Stk.	400 € / Stk.	1.200 €
	- Herstellen eines Zugangs zu Kirche und Gemeindehaus als Fußweg, Betonsteinpflaster gerumpelt (aufwendige Herstellung der Barrierefreiheit mit Überwindung von starkem Gefälle erforderlich; noch ohne Kostenansatz)	30 m ²	125 € / m ²	3.750 €
Summe				143.310 €



M2	Neugestaltung Maibaumplatz	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Straßenraum westlich Gemeindehaus und auf Flurstück 59 in Ortsmitte bei Kirche jetziger Maibaumplatz in der südlichen Dorfmitte an Straßenkreuzung und Bärbach gelegen			
	Gesamtfläche Dorfplatz: 200 m ² Länge Weg: 200 m			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Neugestaltung Maibaumplatz			
Beschreibung Einzelmaßnahmen				
Gestaltung des Maibaumplatzes	- Herstellung Fläche mit ungebundener Decke (ohne Bindemittel, Kalk), Planieren, Aushub, Oberboden, Frostschuttschicht, Anlage DOB	110 m ²	25 € / m ²	2.750 €
	- Herstellung und Anlage Grün- und Rasenfläche zum Aufenthalt: Aushub, Oberboden andecken, Rasen ansäen	100 m ²	17 € / m ²	1.700 €
	- Rundpavillon inkl. Sitzgelegenheiten	1 Stk.	7.500 €	7.500 €
	- Anlage Pflasterbereich (Betonsteinpflaster gerumpelt) für Pavillon (Länge 4 m, Breite 4 m)	16 m ²	120 € / m ²	1.920 €
	- Anlage räumlich wirksamer Hecke (z.B. zweireihig) zur Abgrenzung zum angrenzenden Privatgrundstück	20 m	35 € / lfd. m	700 €
	- Anlage Grillstelle in Naturstein	1	2.500 €	2.500 €
	- Maibaumständer (nicht förderfähig in DE)	1	4.000 €	4.000 €
	- Aufstellen oder Anbringen Anschlagtafel und Briefkasten für gemeindliche Mitteilungen - (z.B. einfache Ausführung in Aluminium, eloxiert)	1	2.000 €	2.000 €
	- Sitzbänke, einfache Ausführung in Holz	3	500 € /Stk.	1.500 €
	- Begrünung mit Rabatten, Staudenbeeten	6 m ²	8 € / m ²	48 €
	- Pflanzen markanter orts- und standorttyp. Baum	1 Stk.	400 € /Stk.	400 €
Summe				25.018 €



M3	Fußweg am Bärbach von Maibaumplatz nach Westen	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Bereich entlang Bärbach zwischen Maibaumplatz und nächster Brücke Richtung Westen mit noch fehlender Wegeverbindung (Flurstücke 65, 64, 7/1, 9)			
Eigentum	Öffentlich / privat			
Ziele	Schaffung durchgängige Fußwegeverbindung zur Anbindung Maibaumplatz und östliche Dorfmitte			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Herstellung Fläche durch Freilegen und Zurückschneiden der Vegetation, Abräumen und Entsorgen des Schnittgutes	105 m ²	2 € / m ²	210 €
	- Anlage Weg und Befestigung mit Betonpflaster, gerumpelt 1 m Breite, 70 m Länge	70 m ²	125 € / m ²	8.750 €
	- Beidseitig Graniteinzeiler zur Abgrenzung	140 m	30 € / lfd. m	4.200 €
Summe				13.160 €

M4	Neugestaltung Spielplatz (Wasserspielplatz)	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	aktueller Spielplatz an Bärbach zwischen Maibaumplatz und Feuerwehr			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Aufwertung und Ergänzung Spielplatz zu Wasserspielplatz und für alle Altersgruppen			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Neuanlage Wasserspielbereich am Bach	1 pauschal	30.000 €	
	- Sandkasten mit Abdeckung errichten			
	- Erneuerung vorhandener Geräte (u.a. Rutsche und Schaukel)			
	- Anlage neuer Spielgeräte für Ältere (z. B. Bodentrampolin, Kletterwand)			
	- Aufwertung Grünausstattung, Ergänzungspflanzungen			
	- Ersatz und Ergänzung von Sitzbänken			
Summe				30.000 €



M5	Neubau Vereinsscheune bei Feuerwehr inkl. Festplatz	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Derzeitiger Standort Feuerwehr (Flurstück 92)			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Aufwertung Feuerwehrvorplatz als Festplatz, Lagermöglichkeiten für gemeinsame Feste			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Erstellung Scheunenneubau als Anbau an Feuerwehrhaus inkl. Fundament		pauschal	126.000 €
	- Anpassung Außenwand Feuerwehr für Anbau		<i>Noch offen</i>	
	- Fassadenrenovierung Feuerwehrhaus		<i>Noch offen</i>	
	- Neugestaltung Festplatz mit Betonsteinpflaster, gerumpelt	200 m ²	150 € / m ²	30.000 €
	- Herstellung Wasseranschluss (Außenbereich, frostsicher) sowie Stromanschluss	1 Stück	800 €	800 €
	- Ergänzende Gehölzanpflanzungen	20 m	35 € / lfd. m	700 €
	- Pflanzen markanter orts- und standorttypischer Baum	4 Stk.	400 € /Stk.	1.600 €
	- Anlage Grünbereich, Staudenrabatten	20 m ²	8 € / m ²	160 €
Summe				159.260 €



M6	Neugestaltung Bushaltestelle	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Derzeitige Bushaltestelle an der östlichen Ortsausfahrt Richtung Staatsstraße (gegenüber Pfarrgarten) Am Rand / z.T. außerhalb des Planungsgebiets der Ortsräumlichen Planung <i>Hinweis: Klärung Fördermöglichkeiten</i>			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Neugestaltung Bushaltestelle			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Abriss Buswartehäuschen und Rückbau Vorplatz		5.000 €	5.000 €
	- Verlegung oder Abschirmung der Glascontainer durch Gehölzpflanzung (Hecke) zur Verbesserung des Ortsbildes		-	-
	- Anlage Hochbord (18 m Länge) bei Bushaltestelle (z.B. als Kasseler Sonderbord, Hochbord aus Betonstein für Bushaltestelle mit barrierefreiem Einstieg) (Kalkulation in Straßenplanung, siehe S3)		-	-
	- Herstellen der Grundfläche für Buswartehäuschen inkl. Warte- und Einstiegsbereich, Betonsteinpflaster, gerumpelt (10 m ²)	70 m ²	150 € / m ²	10.500 €
	- Ersatz des Buswartehäuschen / Fahrgastüberdachung aus Holz-Metall-Konstruktion (2 m x 5 m)	1	pauschal	7.500 €
	Möblierung integriert in Bushäuschen:			
	- Sitzbank	1	600 €	600 €
	- Anschlagtafel für Orts-/Vereinsnachrichten (integriert an der Wand)	1	500 €	500 €
	Optional Möblierung außerhalb:			
	- Fahrradständer - Ladestation für E-Bikes			
	- Pflanzen markanter orts- und standorttypischer Baum	2 Stk.	400 € /Stk.	800 €
- Rahmung mit Heckenbepflanzung, z.B. Buche	10 m	15 € / lfd. m	150 €	
- Anlage von Staudenbeeten	30 m ²	8 € / m ²	240 €	
<i>(außerhalb Planungsgebiet)</i>				
Summe			25.290,00 €	



M7	Jugendtreff Haisla beim Sportplatz	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Am westlichen Ortseingang neben dem Weiher am Rand des Sportplatzes			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Aufwertung Grillplatz am Haisla und Ergänzung Ausstattung			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Anlage neue Grillstelle in Naturstein	1	2.500 €	2.500 €
	- Sitzbänke	2	500 € /Stk.	1.000 €
	- Schaffung Zugang zum Weiher durch Anlage von Sitzstufen (Ausführung in Naturstein oder Beton)	pauschal	4.000 €	4.000 €
	- Spielskulpturen zum Klettern und Drehkreisel für Kleinkinder	1 Stk. 1 Stk.	2.000 € 1.200 €	3.200 €
Summe				10.700 €

M8	Aufwertung und Renaturierung Bachlauf Bärbach	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Geradliniger Bachabschnitt im Ortsbereich Auf 340 m Länge			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	<ul style="list-style-type: none"> - Ökologische Aufwertung unter Berücksichtigung des Arten- und Biotopschutz - Integration des Bachlaufes in das Ortsbild - Wiederherstellung der natürlichen Fließgewässerstruktur mit Bachbiegungen - Stabilisierung der Böschung - Erhöhung der Artenpotenziale für Tiere und Pflanzen 			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- abschnittsweise Anreicherung mit Strukturelementen zur Erhöhung der Abflussdynamik			
	- im Bereich des Spielplatzes Freistellung des Baches und Abflachung des Ufers, um den Bach für Kinder erlebbar zu machen			
	- abschnittsweise Anpflanzung von bachbegleitenden Gehölzen	50 m	35 € / lfd. m	1.750 €
	<ul style="list-style-type: none"> - Grabensäuberung/-freilegung durch Ausbaggern - Anlegen/Ausbaggern von vereinz. Grabentaschen - Abflachung der Böschungen, um struktureichere Vegetation und Uferabschnitte zu erhalten 	60 h	100 € / h	6.000 €



	- Zurückschneiden/auf den Stock setzen der Gehölze, abschnittsweise in unterschiedlicher Intensität	600 m ²	2 € / m ²	1.200 €
	- Befestigungs- und Sicherungsmaßnahmen im Bereich Brücken und Ufer nach Bedarf		Noch offen	
Summe				8.950 €

M9	Aufwertung Streuobstwiese im NW von Illenschwang	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Geschütztes Biotop am Ortseingang im Nordwesten von Illenschwang, Teilfläche von Flurstück 115			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Ökologische Aufwertung unter Berücksichtigung des Arten- und Biotopschutz			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Pflanzen junger regionstypischer Obstbäume	6 Stk.	200 € /Stk.	1.200 €
	- Verjüngungsschnitt alter Obstbaum	30 Stk.	70 € / Stk.	2.100 €
	- Aushagerungsmahd zur Schaffung artenreicheres Grünland (Fertigstellung und Entwicklungspflege, 3 Jahre)	8.000 m ²	0,3 € / m ² pro Jahr	7.200 €
Summe				10.500 €

M10	Aufwertung Streuobstwiese im NO von Illenschwang	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Geschütztes Biotop am Ortseingang im Nordosten von Illenschwang			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Ökologische Aufwertung unter Berücksichtigung des Arten- und Biotopschutz			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Pflanzen junger regionstypischer Obstbäume	6 Stk.	200 € /Stk.	1.200 €
	- Verjüngungsschnitt alter Obstbaum	10 Stk.	70 € /Stk.	700 €
	- Aushagerungsmahd zur Schaffung artenreicheres Grünland (Fertigstellung und Entwicklungspflege, 3 Jahre)	3.500 m ²	0,3 € / m ² pro Jahr	3.150 €
Summe				5.050 €



M11	Ergänzung/Aufwertung Pflanzungen am Friedhof	Menge	EP (netto)	GP (netto)
Lage	Flurstück 56, lückige Baumreihe entlang der Ortseinfahrt und Pfarrgarten- und Friedhofsmauer im Osten, sowie von der Straße aus einsehbarer Grüngutablageplatz an der Friedhofsaußenmauer			
Eigentum	Öffentlich			
Ziele	Ergänzung Baumbestand und Aufwertung Ortsbild			
Beschreibung Einzelmaßnahmen	- Pflanzen orts- und standorttypischer Bäume (Ebereschen)	4 Stk.	400 € /Stk.	1.600 €
	- Verlegung oder Abschirmung durch Gehölzpflanzung (Hecke)	10 m	35 € /lfd. m	350 €
Summe				1.950 €